PATROL. GR. XL.

Avarus propinquis est odiosus, famulis gravis,
 amicis inutilis, exteris difficilis ac vix affabilis,
 vicinis molestus, uxori importunus contubernalis,
 liberorum parcus atque sordidus educator, sui
 ipsius malus curator, interdiu noctuque sollicitus ac
 cogitabundus, secum ipse loquens ac disserens,
 eorum more, qui sensibus emoti in insaniam prolapsi
 sunt. Cum omnibus abundet, tanquam omnium ege-
 nus ingeniscit. Non fruitur presentibus; ea quæ ab-
 sunt, anxie quæritat; non utitur suis, alienis vero
 adjicit oculos. Multa confertum pecude gregem ha-
 bet, ut vix stabula capiant, campique ac pascua
 legantur. At si pinguem ac bene habitam ovem vi-
 cini aspexerit, misso proprio grege, in unam illam
 ac alienam cupiditate fertur. Atque ita quoque de
 B iobus, equis, agris. Omnium copia rerum ædes
 coaugustat, nec est ullus usus. Nullum enim fructum
 voluptatis percipere potest, quisquis est insatiabilis:
 estque domus ejus conditorio ac sepulcro similis.
 Cum enim sepulcra haud raro plena sint auro at-
 que argento: qui tamen iis utatur, existit nemo.
 Avari corpus non alitur, anima nihil lucratur. Non
 enim elemosyna ex ejus exuberat dextera. Doceat
 nos eorum aliquis, quos hic morbus pridem corripuit,
 quisnam tanti hujus laboris ac ærummæ sit fi-
 nis. Multos equidem ipse facto periculo novi, qui vel
 afflicta sanitate, ipsa salute pecuniam magis ament
 atque æstiment; nam si forte medicus remedium
 eis parabile ac parvi prelii præscribat, ex apio puta,
 vel thymo, vel anetho, quæ passim obvia sunt et
 parvo comparantur, sine mora consilio obtemper-
 rant; si vero medicamentorum ejusmodi fiat men-
 tio, quæ varia, ac ex pluribus composita sunt, ju-
 beanturque vel pharmacopolam adire, vel ab un-
 guentaria petere, animam potius exhalent, quam
 terreni, terrenarum rerum possessionem vitam ac

Hos tales mirum in modum publica communisque
 felicitas molestia afficit; damna contra ac clades,
 delectatione et gaudio. Exoptant graves ac intole-
 rabiles indici pensitationes et tributa, quo usuris
 pecuniam augeant: aventique videre miseris a fe-
 neratoribus oppressos, ut eorum agros, instrumenta,
 D vel pecora ac jumenta, parvo per necessitatem ære
 projecta, acquirant. Continue vero, philosophorum
 instar circa meteora versantium, cælum suspiciunt,
 non ut sideris alicujus ortum aut planetæ domum
 scrutentur, sed ut aeris constitutionem considerent;
 et an apparentia signa largiores imbres, aut sicci-
 tatem denuntient. Ac si pro spe sua multis malum
 imminere animadverterint, aliena infelicitate latan-
 tur. Omnia undique summum studio in horrea conge-
 runt, obsignantque diligenter singula, ac duplici com-
 muniunt sera, nullaque intermissione dimetiuntur
 atque supputant. Inter hæc ac dum ea spe avarus
 titillatur, et quasi per somnium inanibus ac imagi-
 nariis opibus ditatur, si nubes aut nebula densior
 supervenerit, exterreter, ac si ingens ipsi periculum
 imminet. Quod si minutula pluvia terram asper-

gat, sublacrymari incipit: si magna aquæ vis, ac siccitati tollendæ par ingruat, extremus eum luctus occupat. Omnia deinceps perlustrat, ac sollicite quarrit, haud secus ac periclitante filio, num remedium aliquod, modusque ac ratio, frumenta a tabe verniumque injuria diutissime servandi. Ac si jam æstivare animadvertit, ac caloris vitio corripi, pro medicorum in eos instituto (23), qui pene exhausti sunt ac distabuerunt, expandit ea, inque minores distribuens cumulos, studet refrigerare. Assidet nisser ac se disrucians; tegumenque ac tutamen a ut nocturnæ auræ liberius aspirare queant.

In his laboribus ac molestiis circumstans pauper, B periclitantis aliquid frumenti rogat, nec ille tribuit: aut sane, id parce admodum ac semianimis, pro vehementiori suo ad illud affectu. Verum obsecro, qui tasi præditus ingenio sis, ne perpetuo sic laborare ac discruciaris volis. Sane quidem vel is quoque avarus dignus est miseratione, qui non abhorret a deliciis; qui ventris voluptate aliisque desinit vitari, eumque hominis finem credit. Multo magis ac immensum miserrimus, qui illiberalis est atque sordidus; unusque ipse quæ sunt plurium occupat, ac suum nihilominus genium defraudat, nullo exactæ adeo diligentæ fructu atque fine. Quis enim ignorat, propter seipsum, exceptis virtutibus, nihil fieri, sed ut aliud ex alio obtineatur, ac conficiamus? Nemo certe quisquam solius causa navigationis mari se committit; nemo propter ipsam agriculturem in labore ætatem agit; sed liquido constat, quod certo uterque consilio istas molestias subeat: alter nimirum uti fruges uberemque messem colligat; alter, ut nauticæ negotia finis divitiis referat. Tu vero dic, sodes, quidnam spectes, ut sic colligas? quidve finis propositum sit, ut ita opes inutiles extruere studeas? Vel ipse, inquis, me aspectus delectat. Atqui ratione alia morbo tuo indulge; nam alienis etiam bonis sedare hoc desiderium potes. Si te capit ac exhilarat argenti fulgor, in argentificum officinis assidentis coruscantem argenti lucem contemplari licet; aut circa forum et loca rerum venalium, ubi diaci, lances, aquales, ac omne genus prostant exposita vasa, animum oblectare. Liberum hoc ac gratuitum spectaculum. Sed et nummularios spectare licet, qui in mensis pecuniam assidue contrectant atque dinumerant. Imo vero rectis potius obtemperans monitis, pravum hunc appetitum exues, ac animum mutabis. Facilis enim correctio, cum avaritia non sit aliqua naturalis necessitas, sed impetus ac voluntaria quædam affectu, quam deponere haud iis sit difficile, qui reputent ac norint concludere quod utile sit.